
1

Resolución de Gerencia General
N° 005-2022-OEFA/GEG

       Lima, 10 de enero de 2022
011

VISTOS: El Informe N° 00003-2022-OEFA/OPP, emitido por la Oficina de Planeamiento 
y Presupuesto; y, el Informe N° 00004-2022-OEFA/OAJ, emitido por la Oficina de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                                  
N° 00055-2020-OEFA/PCD, se aprueba el Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos 
correspondiente al Año Fiscal 2021 del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización                       
Ambiental - OEFA, en el marco de lo establecido en la Ley N° 31084, que aprueba el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021;

Que, el Numeral 40.1 del Artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante Decreto Supremo N° 304-2012-EF (en 
adelante, la Ley General), define a las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático 
como aquellas que se efectúan dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente de cada Pliego, las 
habilitaciones y las anulaciones que varíen los créditos presupuestarios aprobados por el Presupuesto 
Institucional para las actividades y proyectos, y que tienen implicancia en la estructura funcional 
programática compuesta por las categorías presupuestarias que permiten visualizar los propósitos a lograr 
durante el Año Fiscal;

Que, el Numeral 40.2 del Artículo 40° de la Ley General establece, entre otros aspectos, 
que las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático son aprobadas mediante 
Resolución del Titular, a propuesta de la Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces, pudiendo delegar 
dicha facultad a través de disposición expresa;

Que, el Acápite i) del Literal b) del Numeral 25.1 del Artículo 25° de la Directiva                                   
N° 0007-2020-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución Presupuestaria”, aprobada por Resolución Directoral                
N° 0034-2020-EF/50.01 (en adelante, la Directiva), establece que las modificaciones presupuestarias en 
el nivel funcional programático, efectuadas en el mes respectivo, se formalizan mediante Resolución del 
Titular del Pliego en los plazos señalados en el respectivo Cuadro de Plazos, detallando la sección, Unidad 
Ejecutora, Categoría Presupuestal, Producto y/o Proyecto según corresponda, Actividad, Fuente de 
Financiamiento, Categoría del Gasto y Genérica del Gasto;

Que, a través del Artículo 2° de la Resolución Directoral N° 0034-2020-EF/50.01, se 
aprueba el Cuadro de Plazos de la Fase de Ejecución Presupuestaria para el Año Fiscal 2021 
correspondiente a los pliegos del Gobierno Nacional, Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales; 

Que, mediante el Informe N° 00003-2022-OEFA/OPP, la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto señala que durante el mes de diciembre del Año Fiscal 2021 se han realizado modificaciones 
presupuestarias en el Nivel Funcional Programático dentro del marco del Presupuesto Institucional vigente 
del Pliego 051: Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, las cuales corresponden ser 
formalizadas en cumplimiento de los procedimientos establecidos en la Directiva, considerando las 
limitaciones a las modificaciones presupuestarias en el Nivel Funcional Programático previstas en el Artículo 
48° del Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público y 
empleando el Modelo N° 05/GN, aprobado por Resolución Directoral N° 0034-2020-EF/50.01;

Que, a través de la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                              
N° 00054-2021-OEFA/PCD, se delega durante el Año Fiscal 2022 en la Gerencia General, entre otras 



2

facultades, la de aprobar la formalización de las modificaciones presupuestarias en el nivel funcional 
programático a que se refiere el Artículo 40° de la Ley General;

Con el visado de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto y de la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021; el Decreto Legislativo N° 1440, Decreto Legislativo del Sistema Nacional 
de Presupuesto Público; el Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema Nacional 
de Presupuesto, que aprueba el Decreto Supremo N° 304-2012-EF; la Resolución Directoral                                       
N° 0034-2020-EF/50.01, que aprueba la Directiva N° 0007-2020-EF/50.01 “Directiva para la Ejecución 
Presupuestaria”; el Literal g) del Artículo 18° del Reglamento de Organización y Funciones del Organismo 
de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA, aprobado por Decreto Supremo N° 013-2017-MINAM; y, 
en uso de la facultad delegada mediante la Resolución de Presidencia del Consejo Directivo                                     
N° 00054-2021-OEFA/PCD;

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Formalizar las modificaciones presupuestarias efectuadas en el Nivel 
Funcional Programático dentro de la Unidad Ejecutora 001: Organismo de Evaluación y Fiscalización 
Ambiental - Administración - OEFA, conforme al Anexo que se adjunta a la presente Resolución, en el marco 
de lo dispuesto en el Artículo 40° del Texto Único Ordenado de la Ley N° 28411, Ley General del Sistema 
Nacional de Presupuesto, aprobado por Decreto Supremo N° 304-2012-EF.

Artículo 2°.- La presente Resolución se sustenta en las “Notas para Modificación 
Presupuestaria” emitidas por la Unidad Ejecutora 001: Organismo de Evaluación y Fiscalización             
Ambiental - Administración - OEFA durante el mes de diciembre del Año Fiscal 2021.

Artículo 3°.- Encargar a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto remitir copia de la 
presente Resolución a la Dirección General de Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas, 
hasta el 17 de enero de 2022 como plazo máximo.

Artículo 4°.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal de 
Transparencia Estándar y en el Portal Institucional del Organismo de Evaluación y Fiscalización              
Ambiental - OEFA (www.oefa.gob.pe) en el plazo máximo de dos (2) días hábiles contados desde su 
emisión.

Regístrese y comuníquese.

[LYNGUIL]

MIRIAM ALEGRÍA ZEVALLOS
Gerenta General

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental - OEFA



08999574

"Esta es una  copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el OEFA, aplicando los dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-
PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. Nª 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web: https://sistemas.oefa.gob.pe/verifica e  ingresando la siguiente clave: 08999574"


		2022-01-10T15:21:32-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento


		2022-01-10T15:57:23-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD Soy el autor del documento


		2022-01-10T17:10:19-0500
	Sede Central - Lima\Lima\Jesus Maria
	SSFD POR DELEGACIÓN DE FIRMA DE MIRIAM ALEGRÍA ZEVALLOS




